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Если физическое лицо не получало налоговое уведомление и не платило налоги за
недвижимость и транспорт за время владения ими, то оно обязано сообщить о своем
имуществе в налоговые органы. Данная норма законодательства действует, начиная с 1
января 2015 года.

 На сайте ФНС России любой желающий может ознакомиться с формой, порядком
заполнения и представления сообщения об объектах налогообложения по
телекоммуникационным каналам связи (ТКС).       

 Если физическое лицо хотя бы один раз получало налоговое уведомление об уплате
налога на данную недвижимость или транспорт или же имеет налоговые льготы, то
сообщение об этих объектах представлять не нужно. 

 Для остальных сообщение об имеющейся недвижимости и транспорте можно
представить в налоговый орган либо по месту жительства налогоплательщика, либо по
месту нахождения объектов налогообложения. При обращении в налоговый орган
необходимо приложить копии правоустанавливающих документов на объекты
недвижимого имущества и копии документов, подтверждающих государственную
регистрацию транспортных средств. 

 Сообщить об имеющихся в собственности объектах налогообложения в налоговый
орган необходимо единожды. 

 Если налоговый орган получит данное сообщение от физического лица до 31 декабря
2016 года, то исчисление имущественных налогов для налогоплательщика будет
производиться с года представления сведений об имеющихся объектах, независимо от
даты регистрации прав на объект или государственной регистрации транспортного
средства. 

 Если же сведения о недвижимости и транспорте, по которым уплата налогов не
производилась, будут получены от регистрирующих органов, то имущественные налоги
будут исчисляться с учетом даты регистрации прав на данные объекты, но не более чем
за три предшествующих налоговых периода. 

 За подтверждением сведений об объектах, представленных в сообщении физического
лица, налоговые органы будут обращаться в соответствующие регистрирующие органы
(Росреестр, ГИБДД МВД России, ГИМС МЧС России и т.д.). Если информация о правах
на имущество и транспорт не будет подтверждена соответствующим регистрирующим
органом, то налоговый орган уведомит об этом налогоплательщика. 

 Для граждан, владеющих объектами недвижимого имущества и транспортными
средствами на территории Крымского федерального округа, обязанность по
представлению указанных сообщений вступает в силу не ранее 2016 года. Это связано с
тем, что законодательство Российской Федерации о налогах и сборах применяется
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здесь с 1 января 2015 года. 

 Таким образом, первым налоговым периодом по имущественным налогам, взимаемым на
территории Крымского федерального округа в соответствии с Налоговым кодексом РФ,
будет 2015 год. 

 Налог на имущество физических лиц, земельный и транспортный налоги за 2015 год на
указанной территории будет исчисляться для налогоплательщиков-физических лиц по
окончании налогового периода в 2016 году. Налоговые уведомления на уплату этих
налогов будут направлены не позднее 1 сентября 2016 года. 

 Следовательно, сообщать о наличии объектов недвижимого имущества и транспортных
средств физическим лицам будет необходимо не ранее 1 октября 2016 года.                
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